
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RES0LUÇA0 NQ 023/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0256/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.02.88, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor SERGIO OLIVEIRA VALEN 

TIM, lotado no Departamento de Medicina Social, sem prejuízo 	dos 

seus vencimentos e vantagens, pelo período de 07 de março a 05 de 

abril do corrente ano, para realização de Treinamento,em Ortopedia 

Funcional dos Maxilares, com o Dr. HUMBERTO MARINS, no Rio de 	ia 

neiro. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de feverei 

ro de 1988. 

Prof. ADE 	VIEIRA DE aRROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UF ES — G 53 DM — Seção Controle Material 



RM/ 

Prof. ADEM EIRA DE BARROS 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 022/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0326/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.02.88, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor LUIZ CLAUDIO FRANÇA, 

lotado no Departamento Materno Infantil, sem prejuízo dos seus ven 

cimentos e vantagens, pelo período de 12  de março do corrente ano 

a 28 de fevereiro de 1990, para realização de Curso de Pós-Gradua 

ção, a nível de Mestrado, em Tocoginecologia, junto à Faculdade de 

Medicina de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de feverei 

ro de 1988. 

Mod. UF ES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 021/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, tendo em vista o que consta do processo ng 0160/88, apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.02.88, e 

CONSIDERANDO que a Professora LUIZA FONSECA iniciou 
	

as 

atividades de Curso de Pós-Graduação, a nível de Doutorado, em Odon 

topediatria, junto à Faculdade de Odontologia de Araraquara da Uni 

versidade Estadual Paulista "Julio de Mesquita Filho", antes mesmo 

de sua contratação na UFES; 

CONSIDERANDO o interesse do Departamento de Clínica Odon 

tológica de poder contar, em curto espaço de tempo, com um profis 

sional com Doutorado, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento da Professora LUIZA FONSECA,lotada 

no Departamento de Clinica Odontológica, sem prejuízo dos seus ven 

cimentos e vantagens, pelo período de lg de fevereiro a 31 de agos 

to do corrente ano, para conclusão do seu Curso de Doutorado, 	em 

Odontopediatria, junto à Faculdade de Odontologia de Araraquara da 

UNESP - Universidade Estadual Paulista "Julio de Mesquita Filho". 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de feverei 

ro de 1988. 

Prof. ADE 	IEIRA DnaROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NP 020/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0234/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.02.88, 

RESOLV E: 

homologar o Resultado Final do Concurso Público de 	Pro 

vas e Títulos para provimento de emprego de Professor Auxiliar na 

área de Farmacologia, realizado pelo Departamento de Ciências Fisi 

ológicas, no período de 12 a 14 de janeiro do corrente ano, confor 

me segue: 

Pedro José de Almeida 	  - 244,0 pontos 

Gutembergh Carlos Maia de Amorim - 200,3 pontos 

Anselmo Dantas 	  - 140,0 pontos 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de feverei 

ro de 1988. 

Prof. ADEMAR q1  IRA DE Ei-A-127(20S 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — &ao Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 019/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0169/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.02.88, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento da Professora 	SEL 

VA MARIA GONÇALVES GUERRA, lotada no Departamento de Prótese Dentá 

ria, sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, pelo período 

de 15 de fevereiro do corrente ano a 14 de fevereiro de 1990, para 

realização de Curso de Pós-Graduação, a nível de Doutorado, em Rea 

bilitação Oral, junto à Faculdade de Odontologia de Bauru da Uni 

versidade de São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de feverei 

ro de 1988. 

Prof. ADEM 	VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. USES— G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÂO  N9 018/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0130/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.02.88, 

RESOLVE: 

aprovar o afastamento do Professor LUIZ CARLOS BOURGUIG 

NON DOS SANTOS, lotado no Departamento de Prótese Dentária,sem pre 

juízo dos seus vencimentos e vantagens, pelo período de 19 de mar 

ço .cio, corrente ano a 28 de fevereiro de 1990, para realização 	de 

Curso de Pós-Graduação, a nível de Mestrado, em Dentística Restau 

radora, junto à Faculdade de Odontologia de Araraquara da 	UNESP- 

Universidade Estadual Paulista "Julio Mesquita Filho". 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de feverei 

ro de 1988. 

Prof. AD AR VIEIRA D7.—BWRROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UF ES — G 53 DM — Seção Controle Material 



RM/ 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

. CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  017/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0101/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.02.88, 

R E SOL V E: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Patolo 

gia, correspondente ao exercício de 1988, apresentado através 	do 

processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de feverei 

ro de 1988. 

ac 

Prof. ADEMA V EIRA DE BARROS 
Presidente 

Mod, UF ES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 016/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 717/85-81-R, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.02.88, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Departamento de Patologia quanto 

à indicação do Professor GERCYR BAPTISTA para Representante do De 

partamento.  junto à Comissão Central de Inscrição da UFES,relaciona 

da à abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 	preen 

chimento de duas vagas de Professor Assistente na área de Microbio 

logia e Imunologia do referido Departamento. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de feverei 

ro de 1988. 

Prof. ADEÃ41 iDEBARFtbS 
Presidente 

RM/ 

Mod, UF ES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESKRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 015/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1910/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.02.88, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio 

médico, quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abaixo especifi 

cado: 

Título: "Estudo histoquimico e ultra—estrutural do epité 
lio de revestimento da cavidade ovariana e ovi 
duto do peixe Teleósteo Xiphphorus helleri". — 

Coordenadora: Professora ASSUNTA MARIA PENNA 

Pesquisador: Prof. Jorge José de Carvalho (UERJ) 

Departamento: Morfologia 

Início: janeiro de 1988 

Término: janeiro ae 1989 

Valor do Projeto: Cz$ 37.340,00 (trinta e sete mil 	tre 
zentos e quarenta cruzados). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de feverei 

ro de 1988. 

Prof. ADE 	VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N° 014/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta dos processos números 5055, 

5464, 5465, 5590, 5591, 5592, 6351, 6352, 6823, 6824/81-R, 	0122, 

0908, 0909 e 1628/82-R, 5209/83-R, 6319/84-O-R, 2218/85-91-R, 0060 

e 0208/88-CBM, apreciados em sessão ordinária realizada no dia 04 

de fevereiro de 1988, 

R E SOL V E: 

aprovar a concessão da gratificação por trabalhos com 

Raios X, durante o exercício de 1988, aos Professores abaixo rela 

cionados, lotados no Departamento de Prótese Dentária, na forma da 

Resolução n.9. 03/86, do Conselho Universitário. 

João Helvécio Xavier Pinto 
Dono Batista Guasti 
Leônidas Fernandes Cupertino de Castro 
Luiz Carlos Bourguignon dos Santos 
Guilherme Rody Soares 
Antonio Alberto Zottich 
Maria Hermenegilda Grasselli Batitucci 
Mauricio Dei Caro 
Maria Domingas Covre Loss 
João Egilson Dalapicula 
Rubens Sergio Rasseli 
Gilson Barros 
Telmo Bastos Junior 
Ranulfo Gianordoli Neto 
Juraci Pereira 
João Carlos Padilha de Menezes 
Geraldo Gonzaga 
Eduardo Batitucci 
Helio Emanoel de Mattos Barreto 
Antonio Augusto Gomes 
Selva Maria Gonçalves Guerra 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de feverei 

ro de 1988. 

Prof. ADEM 	IEIRA DE BAR4OS 
Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 

RM/ 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 013/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta dos processos números 0228, 

0229 e 0230/88, apreciados em sessão ordinária realizada no dia 

04.02.88, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão da gratificação por trabalhos com 

Raios X, durante o exercício de 1988, aos Professores abaixo rela 

cionados, lotados no Departamento de Medicina Social, na forma da 

Resolução n2 03/86, do Conselho Universitário. 

Antonio Carlos Bassani 

Aprigio da Silva Freire 

Sergio Oliveira Valentim 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de feverei 

ro de 1988. 

 

RM/ 

Prof. ADEM 

0 	 4- 

'VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NQ 012/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0202/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.01.88, 

RESOLV E: 

aprovar a indicação do Cirurgião-Dentista ROBERTO SARCI 

NELLI BARBOSA para substituir o Professor ROMULO AUGUSTO 	PENINA, 

junto à Disciplina de Clínica Odontológica II - Endodontia - do De 

partamento de Clínica Odontológica. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de janeiro 

de 1988. 

    

     

     

     

Prof. L Z EDMUNDO DE CARVALHO 
Presidente em exercício 

RM/ 

Mod, UF ES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 011/88  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0179/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.01.88, 

R ESOL V E: 

alterar, em parte, a Resolução n2 128/87, a fim de fixar 

o término do Estágio Curricular Obrigatório do Curso de 	Odontolo 

gia, período 87/2, para o dia 21.01.88. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de janeiro 

de 1988. 

Prof. LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO 
Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UF ES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 010/88  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0147/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.01.88, 

RESOLV E: 

manter a decisão da Comissão de Estágio Curricular Obri 

gatório do Curso de Medicina, quanto à negação da matrícula do alu 

no MARCUS VINICIUS LEAL HENRIQUE no Estágio I, período 87/2, 
	por 

não ter sido cumprida a legislação em vigor. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de janeiro 

de 1988. 

Prof. LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO 
Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UF ES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 009/88  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0126/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.01.88, 

RESOLVE: 

aprovar a manutenção do R3  opcional no Programa de Resi 

dência Médica em Cirurgia Geral, durante o ano de 1988, na 	forma 

do artigo 32 da Resolução n2 005/79, da Comissão Nacional de Resi 

dência Médica. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de janeiro 

de 1988. 

(  
Prof. LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO 

Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UF ES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 008/88  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0078/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.01.88, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor LUIZ CARLOS BOURGUIGNON 

DOS SANTOS, lotado no Departamento de Prótese Dentária, no regime 

de trabalho de Dedicação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de janeiro 

de 1988. 

----to  o 
Prof. LIJIZ EDMUNDO DE CARVALH 

Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NQ 007/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0001/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.01.88, 

RESOLV E: 

indeferir o pedido de afastamento do País do 	Professor 

JOSÉ GERALDO MILL, lotado no Departamento de Ciências Fisiológica; 

para realização de estágio de Pós-Doutorado, na forma do artigo 113, 

39 , do Estatuto da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de janeiro 

de 1988. 

,  

ProfT-2Z EDMUNDO DE CARVALHO 
Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇA-0 NP 006/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 2054/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.01.88, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor BERILURDES WALLACY GAR 

CIA, lotado no Departamento de Clínica Cirúrgica, sem prejuízo de 

seus vencimentos e vantagens, pelo período de 12.02.88 a 31.01.89, 

	

para realização de Curso de Especialização em Cirurgia 	Cardíaca, 

junto ao Instituto do Coração do Hospital das Clínicas da Faculda 

de de Medicina da Universidade de São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de janeiro 

de 1988. 

	

o 6:6 --Coo 	 
Prof:—LãZ EDMUNDO DE CARVALO 

Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPfRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 005/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 2049/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.01.88, 

RESOLV E: 

aprovar a criação do Programa de Residência Médica 	em 

Anatomia Patológica, com 02 (duas) vagas. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de janeiro 

de 1988. 

---biProf. L Z EDMUNDO DE CARVALHO 
Presidente em exercício 

RM/ 

Mod, UF ES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇA0  N2 004/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta dos processos n2s. 2045/87 

e 0001/88-A, apreciados em sessão ordinária realizada no dia 21 de 

janeiro de 1988, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão da gratificação por trabalhos com 

Raios X, durante o exercício de 1988, aos Professores abaixo rela 

cionados, na forma da Resolução n2 03/86, do Conselho 	Universitá 

rio da UFES. 

DEPARTAMENTO DE CLINICA ODONTOLóGICA 

Jayme Lanna Marinho 

Luiza Fonseca 

Rosa Maria Lourenço Carlos Maia 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de janeiro 

de 1988. 

__4_, Co 

Prof. LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO 
Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 003/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1909/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.01.88, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio 

médico, quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abaixo especifi 

cado: 

Título: "Estudo ao microscópio eletrônico de 	varredura 
dos germes dentários deciduos de fetos humanos? 

Coordenador: Professor FERNANDO MUSSO 

Pesquisadores: Professores Joaquim de Barros e Carlos Al 
berto Redins. 

Departamento: Morfologia 

Início: março de 1988. 

Término: fevereiro de 1989. 

Valor do Projeto: Cz$ 40.000,00 (quarenta mil cruzados). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de janeiro 

de 1988. 

c-4p, 

Prof. LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO 
Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 002/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1908/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.01.88, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio 

médico, quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abaixo especifi 

cado: 

Título: "Estudo morfológico do órgão pineal do Rato-de-Es 
pinho Proechimys iheringi". 

Coordenador: Professor CARLOS ALBERTO REDINS 

Pesquisadores: Adriana Maria Drummond Brandão (aluna do 
Curso de Medicina). 

Departamento: Morfologia. 

Início: março de 1988 

Término: fevereiro de 1989 

Valor do Projeto: Cz$ 39.000,00 (trinta e nove mil cruza 

dos). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de janeiro 

de 1988. 

Prof. LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO 
Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UF ES — G 53 DM — Seca.° Controle Material 



••.eprae.. amiewell11~~~~- • - 	

--- 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 001/88  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

tentares e tendo em vista o que consta do processo número 1876/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.01.88, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio 

médico, quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abaixo especifi 

cado: 

Título: "Estudo Morfológico dos Seios Venosos Cranianos 
em Gallus domesticus". 

Responsável: Professor JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA. 

Principais Investigadores: Professores João Batista 	de 
Oliveira e Carlos Alberto Redins. 

Departamento: Morfologia 

Início previsto: 05 de outubro de 1987. 

Duração prevista: 24 meses. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de janeiro 

de 1988. 

Prof. L Z EDMUNDO DE CARVALHO 
Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023

